S. III.

Qui beneficiorum pensiones obtainere possunt.

- 1 Qualiter laicus incapax sit pensionis.
- 2 Non solum tempore nominationis, sed reservationis clericus
debet esse.
- 3 Debet pensionarius habitum clericalem deferre, si pensio 60.
ducatos excedit.
- 4 Aucto 14. annos nemo videtur expax Ecclesiastica pensionis.
- 5 Illegitimus dispensatus ad clericatum, non obinde censetur ad
pensionem dispensatus, vt probabilis assertur.
- 6 Inhabitabilitas per sententiam ad beneficia, non est inhabitabilis
ad pensiones. Secus si inhabitabilitas à constitutione proce-
dat.
- 7 Reservatio pensionis excommunicato, aut suspicio facta nul-
la est.
- 8 Quid dicendum de irregulari?
- 9 Qualiter religiosus incapax sit pensionis.
- 10 Dispensatum ad beneficia censio probabilitas esse dispensa-
tum ad pensionem.
- 11 Quid si bona dispensationem concesserit Episcopus?

1 Vt huic quæstio satisfaciamus, plures sunt difficultates
examinandas. Prima, an laicus capax sit pensionis. Pen-
sionem temporalem ob ministerium temporale Ecclesie exhibi-
tur, vel exhibendum, certum est laico concedi posse; &
sapè conceditur, non ab alio nisi à Romano Pontifice, cuius
est fructus beneficij à beneficio disiungere, & profanos efficer-
re. Quapropter de Ecclesiastica pensione est aliqua difficultas;
an valeat si laico concedatur, qui facta concessione ceter-
as efficitur. Ratio difficultatis ea est, quia pensio non est
beneficia

beneficium, sed ius quoddam temporale separatum ab ipso beneficio, ut tradit, *Gigas de pensionib. quas. 18.* Cæsar de Graffis *decis. 3.* num. 8. de probandis, *Gonzalez reg. 8.* cancelli. glori. v. §. 5. num. 25. & plures relati à Garcia de benefic. 1. part. cap. 5. num. 7.

Ceterum omnino tenendum est inuidam esse reservacionem pensionis; si pensionarius clericus non sit. Tum quia ita habet stylus curia. Tum quia loco beneficii assignatur, & cum obligatione rectandi officium parvum B. Marie. Tum quia ita declaratum est a Pio V. in sua constit. 71. & a Sixto V. in constit. edita pro habitu, & tonsura a beneficiariis, & pensionariis deferendis, quae est huius Pontificis 31. & tradit certum Nauart. cons. 63. de Simonia. num. 6. Lexius lib. 2. de infest. cap. 34. num. 203. Azorius 1. part. insitius. moral. lib. 8. cap. 7. quas. 3. Garcia pluribus decisoriis Rota comprobans 1 p. de benef. c. 5. num. 10. Talchus list. B. concil. 5. a. 5. C. 6. Vgolin. de officio Episc. cap. 50. 5. n. 2. Ad rationem dubitanti rego pensionem Ecclesiasticam esse ius temporale, sed ideo esse ius spiritualiter. Tum quia in statu spirituali fundatur, qualis est clericatus. Tum quia ex constitutione Pij V officium spirituale ha-abet annexum.

² *Supradictam doctrinam limitat Rota in causa Papien. priorius*, Michælis de la lotio, 6. junij 1607 coram D.Lan- cello, ut procedat in refectione pensionis pro etta persona, secus videtur cum pensione ab ol'ore refecturam pro persona nomi- nanda, quia tunc videtur usitate, ut persona nominanda tem- pore nominationis clericus sit, tametsi tempore refectionis non fuerit; quia per ipsam nominationem ius ad pensionem habet, non per refectionem, tametsi littera expediantur sub data refectionis. *Ceterum hæc limitatio non probatur Gacæ de benefic. 1. part cap. 5. numero 16 neque mihi placet.* Quia tempore data refectionis debet persona nomi- nanda qualiter omnes habere requisitas ad pensionem Nam esto ius non habeat ad pensionem quoque nominatio acce- dit, ius tamen non proueniit ex nominatione, sed ex refectione cum potestate nominandi. Nominatio autem solum est quedam conditio, quæ retrahitur ad tempus refectionis. Proba que Gacæ exemplo resignationis, ad quam habilis esse debet resignari, tempore quo resignatio fit, tametsi eius con- sensus postea sucedat, quia consensus est conditio, ut resignatio effectam fortifiatur, sic in refectione pensionis dicendum est.

³ Addunt aliqui non solum requiri, ut clericus sis tempore quo tibi penitus reseratur, sed quod debetas in habitu & tonsura clericali incedere. At hoc verum est etiam priore constituzione Sixti V. sed postea in illa constitut. 31. rigorem temperauit, ut solum pensionarius obligatus sis in habitu & tonsura clericali incederet, si penitus excedat summam 60. ducatarum de camera, & postquam pensionem exigere, aut percipere ceperit vel per ipsum steterit, quo minus percipiat: sic Garcia 1. pars de benef. q. n. 13.

4 Secunda difficultas est, quam etatem habeas, cum cibi penit Ecclesiastica restatur. Dixi Ecclesiastica, nam proiana nullam contam aitem requirit. Non defuit qui affirmit sufficere festum, quia hæc & as sufficit at clericalem confratrum fulciri p[ro]dam, quæ est dispositio ad pensionem requista cap. xxi. & ibi gl. 3. verbo infantis de temporib[us] ordinariis in 6. glossa penult. in cap. si eostempore de ref[er]pt. eodem lib. Neque obstat concilium Trident. eff. 2. 3. de reformat. cap. 6. assertus, ut nullius ante 14. annum obripare beneficium possit. Quia non videtur ad pensionem esse extendendum; si quidem pension non est beneficium propriæ. & in rigore, & correctione iuris vitanda est quodam fieri possit. Cum autem ex iure communii septuennium efficiat sufficiens, ut constat ex dicto cap. nullius. Et e[st] eo tempore; & concilium solium mentionem beneficij fecerit, non est cur ad pensionem extendi debeat? & ita sentit Stephan. Gratian. tom. 3. dispens. forent. cap. 397. numero 17. & seqq. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 3. n. 203. Zechius de benef. & pensionib[us]. c. 1. num. 7. in prim. Mosconius de maist. militi. Ecclesiast. lib. 1. par. 3. cap. 3. pag. 107. Aloysius Riccius in praxi. decis. 430. in prima edit. & resolut. 167. in 2.

Nihilominus probabilis censio neminem ante 14. annum
capacem esse penitiosum, sicut neque beneficii. Monet; primo
ex stylo curia requiritas eas qualitates pro obtinente penito-
num, ac pro obsecrante beneficiari, ut bene probat. Nuari lib.
consil. triad. de temporib; ordinat, in priori edit. consil. 23. nu-
mero 2. *O* in posteriori consil. II. numero 2. stylis autem ex curia
legem constituit, et quam gravem de criminis falsi. Secundo quia
ita congregatio concilij declarauit, ut testatur doctores statim
referendi. Tertio, quia penitus loco beneficii latenter simpliciter
substitutum, & subrogatum qualitates habere debet eius cuius-
lais loco subrogatur, ac proxime incapax beneficii, & penitu-
nis incapax esse censetur, ut mis vis probat Sanchez lib. 2. m de
calos cap. 28. numero 36. ita tradidit Eman sa verbo benificium
numero 30. Lessius super relatus dicit se credere magis secun-
dum mentem concilij illae, vi adulterii necessaria ad beneficia.
Garcia de beneficis, I. part. c. 5. numero 129. August. Barbola 3.
part. de potest. Epis. et alterius. 60. numero 78. Neque obstat rati con-

tracia: nam esto concilium non exprimerit pensionem sub nomine beneficii, illam comprehendit in supradicto texto, cum sit dictio conciliaris fauorem religionis, & in dignam rem Ecclesiasticaum administrationem constituta, ex proinde extendenda, ut comprehendat pensionem, qua pars beneficij est.

5 Tertia difficultas, an illegitimus capax fu^r clericali pensionis? Ponimus dispensatum est: ad clericatum, & tali dispensatione polita affirmata plutes capacem esse pensionis, abique quod dispensetur in illegitimitate: quia haec irregularius comparatio ordinis, & beneficii est, non pensionis. Gambarus lib. 6 de officio legatus numero 24. Zerola praxi p. 15. p. 15. verbo ordo, quest. 4. circa f. 16. Gonzalez pluribus, decimobus Rota comprobans, gloss. l. 8. §. 5. a num. 24. Maiol. de irregularib. lib. 1 cap. 10 num. 3.

Ceterum probabilius credo illegitimum clericum, quo cum ad beneficium dispensatum non sit, incapacem esse penitus, sicut & beneficij Moucer, quia secundum stylum unius curie habatum in data, & cancellaria Pontificis, incapax beneficii, incapax est pensionis; ita tenuit Lessius lib. 12. cap. 34. numero 223. Narratus conf. 11. numero 2. de temporibus ordinis. Et conf. de filiis presbyterorum. Et conf. 63. num. 5. de Simonice. Sanchez de mar. lib. 7. disp. 44. num. 9. Et lib. 2. in decal. exp. 18. num. 36. Garcia de Orta. 1. part. cap. 5. num. 13.9. Et seqq. Zebulus de la-
neche. & pension. cap. II. n.7.

6 Quarta difficultas ad inhabilitatem ad beneficia, si enim
inhabilis ad pensiones? Negat. Nauatrus consil. 12, de resipit,
numero 15, quem sequitur Gonzalez gloss. s. 5, num. 28, quia
pensione non debet sub beneficio comprehendendi in lego pensionis
et odiosia. Hoc tamen verum est cum quis per sententiam inhabili-
tatum est; quia in sententia rigorosa interpretata, hanc
est, ut alii relatis docet Garcia 1. part., de benef. cap. 5, numero
12, Suarez tom. 3 de censuris disputatione 27. sed et numeri 15. ac
inhabitabilitate a constitutione procedit, credo probabilem inhabili-
tatum ad beneficium esse etiam ad pensionem inhabilem, ob
ratione superdictam, de stylo curiae & communis insenabili-
tate incapacem beneficij, esse incapacem pensionis, Garcia
d. c. p. 5. num. 123.

7 Ex quo sit reservationem pensionis factam excommunicato, & suspeno nullata est quia ab excommunicatione & suspensione incapax est beneficii, ergo & pensionis: si loquuntur de excommunicatione Tolet. in summ. lib. 1. cap. 13. Coarcurruias cap. alma mater 1. part. §. 7. numero 3. cap. 13. Gigas de pensionib. quaf. 1.4 Suarez de in curia disputas. 3. lib. num. 9. Garcia de benefic. 1. part. cap. 5. num. 130 Lefius libr. cap. 34. num. 203. & generatice de qualibet centuria Azot. 1. part. in istit. morib. lib. 8. cap. 7. quaf. 2. cague de causa cum a pontifice aliqui referatur penit. apponitur clausula in resumenda, pena pensionis a quacumque excommunicatione, suspensione, & interdicto aboliriatur ad effectum supradictae refectionis consequendum: sic Azotius s. pr.: quod necelatum non est: si haec censura non reddecentem incapacem pensionis, sicut & beneficii.

8 Fit secundo' quid dicendum sit de irregulari, an incapax
sit pensionis? Et quidem si standum est probabili sententia
quam tradidimus loquentes de irregulare, in principe irregulari-
tatem in quo non essentia capacem beneficij, ut cuius collato
irrita sit, à fortiori neque pensionis exit incapax. At tunc
communi sententia, affirmante irregularitatem in pacem et in
in iuventute beneficij etiam simpliciter videbatur conquesiter dictum
pensionis fore incapacem: & ita tradie Nautilus cap. 63.
num. 5. de Simonia. Et cor. 14. numero 3. de homicidio. Flamin.
Parisius lib. 4. de resugnat. quis. 3. num. 7. Lefthus lib. 2. cap. 34.
num. 203. Vgolinus de irregular. cap. 65. §. 1. num. 3. Zcolra 1. p.
praxi Episc. verbo irregular. § 8. Or. verb. penit. §. 8. Sayrus de
sur. lib. 6. cap. 2. num. 22. Molina in inst. frat. 3. disp. 7. num. 1.
et sentit Rota in vna Romana pensionis. 17. Iunij 1592. coram
D. Molino, relata à Garcia cap. 5. num. 54.8. in fine. Ceterum
quia ipsomet Garcia num. 136 cum Eman. Sa. verbo homicidio,
num 20. & Suarez de censur. disp. 44. sect. 4. num. 39. affirmat
iram concilii congregationem declarasse *sopra* cap. 7. fol. 14. de
reformas homicidam voluntarium (à fortiori queilibet illi
regulari) non esse pensionis incapacem, tamet beneficij fa-
de a causa sustineri potest refutatio pensionis irregulari facta.
Quia in iis quæ ex iure politico pendent, nisi declarationibus
standum est.

9 Quia difficultas, an religiosus incapax sit penitentia
Quia in re certum esse debet religiosum incapacem esse penita-
nis super beneficium seculari, nisi Romani Pontificis coaetus
accedit. Quia beneficium secularis incapax est, capi, sive de
beneficio de prebeatibus, in 6. ergo de penitentiis, super ipsum be-
neficium; sic Zetola in tractat. Epip. 1. particuli, unde bene-
ficium statim in princ. vers. 7. Sancte lib. 7. in decal. cap. 29. num.
94. Zeclius de beneficiis. Et penitentiis, cap. 1. num. 7. Mandat,
desinuatura gratia, ritual, de penitentiis, vers. 7. milibus litro-
lymptis. Neque obstat beneficium cutati secularis aliquando
capacem esse absque dispensatione Pontificis, ut inde infer-
possit capacem esse penitentiam in ipso beneficio, quia de beneficio

curato prouideatur ob necessitatem Ecclesiæ ne fideles remediis ad salutem sicut destituti. Quæ necessitas in reservatione pensionis non procedit: sic notauit Sanchez *sapra*. Quipotest solam est difficultas de pensione imposta super beneficio regulaci, an inquam illius capax sit religiosus ex consensu sui superioris? Et viderut capacem esse; quia est capax beneficii: ergo & pensionis. Dicendum ergo est, ex parte religiosi capaci-
tatem adesse, ut pensio sibi reseretur in beneficio regulati ob rationem dictam; quia illius est beneficii capax. At quia regularis superior potestatem non habet beneficis regulatis imponere pensionem, clement, amic, de supplenda negli, placit, & tradit ibi Bonifac. num. 2. & Archidiacaon. cap. fin, nam 2. de officiis ordinariis, in 6. ea de causa non potest religiosus capax illius beneficii pensionis: sic expiessit Thom. Sanchez lib. 7. in decal. cap. 29. num. 95. sed numero 99. affir-
mat pensionem impropriam, quæ non beneficium, sed ipsi be-
neficiario est imposta; optimè posse ab Abbatore religioso concedi. Quid enim, vetat Abbatem beneficium regale conferre religioso, imponendo ei obligationem, ut alteri reli-
giose, vel monasterio det patrem fructuum; siquidem ille reli-
giose beneficium sub obedientia Abbatis manet, & ex eius
causa voluntate fructus beneficii expendit, & cum Abbatii
placuerit, porerit a beneficio administratione remoueri; tam-
et Lefsi lib. 7. cap. 41. dub. 1. num. 94. videatur proba-
bilis eo ipso, quod religiosi puteschus constitutor, consti-
tuim administratorem ab Abbatore independentem tam beneficij,
quam omnium illius fructuum; ac proinde neque impropriam
pensionem ei concedi posse. Quod mihi non probatur, sicut
quod Sanchez.

10. Sexta difficultas est; an legitimus. & alias inhabilitas dispensatus ad beneficium, censeatur dispensatus ad pensionem? Negare videtur Gigas quaest. 18. & 19. Mandofus de-
citat minori, quaest. 3. num. 2. Rebuff. sit. de dispensat. ad plura.
num. 6. Momentus quia dispensatio est stricti juris, ut multis
probamus rati. de legib. cap. ult. de translat. preslat. ubi concessa fa-
ctis aliquantibus ad Ecclesiæ maiorem translat. non excedi-
tur ad minorem Ecclesiæ, vel aequalem. Ergo dispensatio
ad beneficium, tametsi maior sit, non exceditur ad pensionem.
Hinc sententia limitat Gigas quaest. 18. in fine, & Rebuff.
Ipsa quibus consentit Azot. 2. part. lib. 8. cap. 7. quaest. 6. ut
non procedat in reservatione pensionis super beneficio, in quo
sunt quis dispensatus; quia eo ipso censetur dispensatus ad
quancunque pensionem in illo; eo quod pensio est pars bene-
ficii, igitur totum beneficium tenere potest, potest & par-
tem.

At mihi probabilis appareat, dispensatum absolutè, ad be-
neficium, censi dispensatum ad pensionem. Quia per tal-
em dispensationem collitur fundamentum inhabilitatis, nam
inhabitatis ad pensionem fundabatur in inhabitabilitate ad benefi-
cium: eo quod secundum stylum curiae inhabitatis ad benefi-
cium, est inhabilitas ad pensionem. Ergo sublata per dispen-
sationem inhabilitate ad beneficium, collitur inhabilitas ad
pensionem ex conseqüencia: & ita tenet Azot. 2. part. insit.
moralib. 8. cap. 7. quaest. 6. & 8. Garc. 1. part. de benef. cap. 5.
num. 15. Gigas de pension. quaest. 19. concludit si esset iudex, se
iudicaturum illegitimum dispensatum ad ordinem, & beneficiis;
capacem esse Ecclesiastica pensionis. Conclusio intelligenda est
de dispensatione ad beneficium absolutè: nam si dispensatio
facta est ad unum tantum beneficium determinat, cum dis-
pensatio finitur illo accepto, ut multis relatis probat Garcia
cap. 5. num. 15. non potest pensionem obtinere. Imo credo,
eo tale beneficium renancit, non posse ex vi prioris dispen-
sationis pensionem in illo habere; quia pensio non est pars be-
neficii, sed ius quoddam separatum a beneficio; ac proinde sub
dispensatione concessa obtinendi illud beneficium, non potest
comprehendi potestas obtinendi in illo pensionem: sic Garcia
1. part. de benef. cap. 5. num. 16.

11. Sed quid si dispensationem ad beneficium absolutè con-
cessit Episcopus, potest dispensatus illa facta obtinere
pensionem quancunque? Gigas quaest. 17. de pensionib. Quinta
Duenas Ecclesiast. lib. 1. cap. 6. num. 6. Zechus de pen-
sionib. cap. 11. n. 9. Azot. 2. part. insit. moralib. 8. cap. 7. quaest. 6. in
fine, & 8. docent sic dispensatum posse obtinere aliam pen-
sionem præter eam, quam potest Episcopus imponere. Quia pro
folia illa videretur dispensatio extendi. At mihi probabilis vide-
tur, quancunque pensionem sic dispensatum obtinere posse;
quia per dispensationem ad beneficium absolutè sublatum est
fundamentum inhabilitatis ad pensionem. Hæc enim inhabili-
tas pensionis nascitur ex inhabilitate ad beneficium. Ergo
celestis habilitas, hac inhabilitate quancunque cœlestis, celestis inhabili-
tas ad pensionem. Neque obstat Episcopum non posse ex
qualibet causa pensionem imponere, quomodoque dispensatus ad
Ferd. de Castro sum. Mor. Pars II.

beneficium non censetur dispensare ad pensionem, quam ipsi
imponere non potest; quia hæc est dispensatio indirecta, & con-
sequens priorem dispensationem: sic videretur tenere Garcia
benefic. 1. part. cap. 5. n. 159.

S. IV.

Quæ sunt beneficia, in quibus pensiones constitui-
posunt, & in qua quantitate.

1. Nunquam est censendum Pontifex grauare velle beneficia cu-
rata centum ducatorum valorem non excedentia.
2. Beneficia simplicia valorem 24. ducatorum non excedentia
non grauata Pontifex.
3. Quid dicendum de canoniciis non excedentibus 24. duca-
torum valorem in fructibus, secus in distributionibus
quotidianis, ex qua clausula censetur grauata.
4. Centum pro Reclere, & mille pro Episcopo non solum tem-
pore gratis, sed semper remanere debent, ut probabilius
defendo.
5. Si non remaneant centum pro Reclere, & mille pro Episcopo,
an si nulla pensionis impositio, vel reducenda?
6. Si beneficiarius intendit ad onere solvendi se excusare, quia
non remanent sibi centum libera, ipsi competit onus pro-
bandi.

Neminis esse potest dubium, Pontificem posse de pleni-
tudine sua potestatis in omnibus beneficiis curatis, siue
non curatis siue magni valoris, siue exigui pensionem in ea
quantitate, quæ sibi bene vila facit, imponere: quia liberam
habet beneficiorum administrationem. At nunquam censendum
est velle beneficia curata parochialia grauata, quorum valor
centum ducatorum non excedat secundum verum annum
valorem, neque ex parte copia, quorum valor non excedit summa
ducatorum mille; quia ita caetur in Trident. sess. 24. exp.
15. de reform. in fin. Hæc autem centum pro parocho, & mille
pro Episcopo debeat manere libera ab omni onere, & obliga-
tioni; quia in iustificationem parocho, & Episcopi designantur.
Alias, non parocho, & Episcopo remanent: sic Rota
decet. 196. part. 1. diuers. lico in thesauro fori Ecclesiast. cap. 22.
num. 13. & cap. 31. numero 26. Garcia 1. part. de benef. cap. 5.
numero 376. vbi bene restatur sic declarat faciat concilij con-
gregationem dicto cap. 1. Item debet esse ducatorum valor
iuxta regionem in qua sit beneficium constitutum: sic restatur
Barbola in remissione ad dict. cap. declaratis faciat concilij con-
gregationem Idem docet Garcia *sapra* num. 374. Zechus de be-
neficiis & pensionib. cap. 11. num. 6. His igitur centum pro parocho,
& mille pro Episcopo libet remanentibus, in reliqua parte pen-
sionibus grauari possunt.

2. Beneficia vero simplicia valorem 24. ducatorum non ex-
cedentia non solet Pontifex pensione grauare, neque cano-
nicatis & dignitatis centum non excedentes. Quia aquam
est hanc tenorem summam pro alimentis beneficiarii relinquunt:
sic Azot. 2. part. insit. moralib. 8. cap. 8. quaest. 7. fine. Excedentes
vero hanc summam pro parte excessus grauata solet Pontifex.
Azot. 2. q. 7.

3. Aliqua beneficia simplicia, ut canonici, & dignitates
valorem 24. ducatorum non excedunt, si spectent proprietatem
corum fructus, & prouentus: at si spectent prouentus quotidiana-
rum distributionum, que pro intermissione in choro
iis beneficiis designata sunt, ad mille fece accudent: tuus
ergo dubium est, an in iis beneficis pensio imponi possit? Et
videtur quod non. Quia hæc distributiones non sunt beneficii
fructus, sed laboris stipendium & operis merces cap. 1. de
clericis non residente, in 6. Econtra vero videmus canonicos
Hispanie, quorum prouentus quotidiana distributione
constitutum, pensione grauari. Dicendum ergo est,
upradicta beneficia non censi grauata ex clausula, quaque
pensione imponit super redditus, fructus & prouentus beneficii:
sic Alexand. Moneta 1. part. de distribut. quaest. 7. & quaest. 14.
num. 22. Garcia pluribus decisimib. Rotæ comprobans, 1.
part. de benef. cap. 5. num. 386. Azot. 2. part. insit. moralib.
8. cap. 8. quaest. 17. Excipe, nisi ex subiecta materia, &
curiae styllo aliud confundat, ut si in narratione dictum fuerit
beneficii valorem 25. ducatorum non excedere in canonici-
bus, & hoc non obstante imponit pensio centum, & amplius:
absque dubio censenda tunc est imposta in distributionibus,
ne dicamus concessionem esse vanam. & inutilem:
sic Azot. & Garcia *sapra*. Ut autem tota dubitatio auctoratur
quocumque Pontifice intendit distributiones quotidianas grauare,
id exprimit haec clausula aposta, etiam in sole distributionibus
& non nisi presentibus. & diuinis officiis interessentibus
dari, & per eos literari conseruatis: sic relato Mandoffo tradit. Azot.
dict. cap. 8. quaest. 7.

4. Circa supradicta restant examinande aliquot difficultates. Prima, an si successu temporis minuantur illa centum
pro Reclere, & mille pro Episcopo, quæ debent remanere
libera pensione soluta, teneantur beneficiarius pensionem